Âişe bint Ebî Bekr es-Sıddîk (ö. 58/678) kanalıyla gelen bir rivayette

cahiliye devrinde dört çeşit nikâhın olduğu anlatılmaktadır.11 Âlimler, başka

rivayetleri de göz önünde bulundurarak cahiliye döneminde yedi çeşit

nikâhın yürürlükte olduğunu belirtmektedirler.12 Bununla beraber farklı

kaynaklarda cahiliye dönemindeki nikâhların sayısı daha fazla olarak

ن أ ىن يزوج الرجل ابنته علأالشغار عن الشغار و ىسول الله صلي الله عليه و سلم �ن ر أ"عن ابن عمر رضي الله عنهما

"ليس بينهما صداق خر ابنتهلأيزوجه ال /Abdullah b. Ömer b. Hattâb (ö. 73/693)’dan

rivayetle, o şöyle buyurdu: “Resûlullâh (s.a.v.) şigârı (şigâr evliliğini)

yasakladı. Şigâr: Bir adamın, başka birinin kızını kendisiyle evlendirmesi

karşılığında kendi kızını onunla evlendirmesidir. Böylece aralarında mehir

söz konusu olmazdı.”47

Hanefi mezhebine göre bu nikâh akdi geçerli olmakla beraber öne

sürülen şart geçersizdir. Akit esnasında mehir zikredilmediği için her iki

kadına hakkı olan mehr-i misil takdir edilir. Böylece bu nikâh, şigâr evliliği

olmaktan çıkar. Şigâr evliliği, Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Muhammed b.

İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’e göre

batıldır.48

Şigâr evliliğinin sebep olduğu en büyük sakınca, kadınların mehir

hakkının ortadan kaldırılmış olmasıdır. Kadınlar, cahiliye döneminde pek

çok haktan yoksundular. Kadınların velileri, onları bir mal gibi görürdü.

Eğer onları evlendirirlerse mehri kadına vermek yerine kendileri alırlardı.

hakkında bilgi sahibi olmadığı için mut‘a evliliği yapan veya bu konuda

soru soranlara cevaz verenler çıkınca bu konu tartışılmaya başlanmıştır.

Özellikle mut‘a nikâhı hakkında Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-688)’tan

verilen cevaz fetvası, onun talebelerinin de içinde bulunduğu kişiler

arasında yayılmıştır. Fakat İbni Abbas, Ali b. Ebî Talib (ö. 40/661)

tarafından sert eleştiriye maruz kalması ve özellikle ömrünün son

dönemlerinde fetvasının istismar edildiğini farketmesi sebebiyle görüşünden

döndüğü ifade edilmektedir.103

Neticede bu nikâh, Hz. Peygamber’den gelen yasaklayıcı hadisler

kendilerine ulaşınca sahâbe nezdinde haram kabul edilmiştir. Sahâbenin

mut‘anın haram olduğuna dair icmâsı büyük bir ihtimalle Ömer b. el-Hattâb

(ö. 23/644)’ın mut‘a hakkındaki kesin yasak hükmünü ilan etmesinin

ardından şekillenmiştir.104 İtikadi mezheplerin teşekkül etmeye başladığı

hicri 3. asra varıldığında ise Ehl-i Sünnetin görüşü, mut‘a nikâhının haram

olduğu noktasında kesinleşmiştir. Bir mezhep olarak tarih sahnesine çıkan

âyet, muhkemdir. Yani hiçbir

şekilde neshe uğramamıştır.119 Onları farklı düşünmeye sevk eden şey, bu

kelimeye “nikâh” ve “mut‘a” şeklinde verilen anlamlardır.

İbn Abbas’a nisbet edilen iki görüşden birisi, istimtâ‘ kelimesinin

“nikâh” anlamında olduğudur. Bu hususu Ali b. Ebî Talhâ (ö. 143/760)

rivayet etmektedir. İbni Abbas bu âyeti açıklarken şöyle buyurmuştur:

İstimtâ‘ nikâh demektir.”120 Kelimeye nikâh olarak mana/و الاستمتاع هو النكاح"

verenlerden birisi de el-Hasan b. Yesâr el-Basrî (ö. 110/728)’dir. Ma‘mer,

şöyle demektedir: Hasan el-Basrî: ْبِهِ مِنـْهُنَّ فَمَا اسْتَمْتـَعْتُم" /Onlardan istimtâ‘

118 33/Ahzâb, 50.
119 Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm b.

âyetini الي اجل مسمي ile

beraber indirdiğini haber vermektedir. Hâlbuki الي اجل مسمي kıraatı, âlimler

tarafından ittifakla şaz kabul edilmiştir. Başka bir ifade ile bu kıraat,

Kur’ân’dan bir parça değildir.128 الي اجل مسمي kıraatını tercih edenlerden birisi

de Übey b. Ka‘b (ö. 33/654)’dır. Bu hususta Ebü’l-Hattâb Katâde b. Dâime

el-Basrî (ö. 117/735), şöyle rivayet etmektedir: “Übey b. Ka‘b’ın kıraatı, فَمَا "

"اسْتَمْتـَعْتُم بهِِ مِنـْهُنَّ (الي اجل مسمي) فآَتُوهُنَّ أُجُورَهُنَّ فَريِضَة /Kadınlardan (belli bir süreye kadar)

faydalanmanıza karşılık, sabit bir hak olarak kendilerine ücretlerini verin”

şeklindedir.”129 Hubeyb b. Ebî Sâbit (ö.

âlimlerinden, Nisâ sûresi 24. âyetin mut‘a hakkında nâzil olduğunu iddia

edenlere göre bu âyet mensuhtur.

Cessâs Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî (ö. 370/981), âyetteki istimtâ‘

yapmak (kadından faydalanma) fiilini, sahih nikâhla evlenip zifafa girmek

olarak açıklamıştır. O bu konuda: “Buradaki istimtâ’ (kadından

faydalanma) ilişkiye girmekten kinayedir.” demektedir.148 Ebü’l-Ferec

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), tefsirinde şöyle demektedir: “Müfessirlerden

birkısmı, bu âyette mut‘a nikâhının serbest edilip, daha sonra hadisle

neshedildiği hususunda (böyle bir yorumla) kendilerini zorlamışlarsa da,

buna gerek yoktur. Çünkü Hz. Peygamber, önce mut‘aya izin verdi, sonra

da yasakladı. Dolayısıyla Hz. Peygamber’in sözü, başka bir sözüyle

neshedilmiş oldu. Bu âyette ise Allah, mut‘a nikâhından değil, sahih

nikâhtan bahsetmektedir.”149 Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö.

538/1144), Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn en-Nesefî (ö. 710/1310) ve Abdullah

b. Ömer el-Beydâvî (ö. 791/1286), tefsirlerinde bu âyeti sahih nikâhı ifade

edecek şekilde yorumlamışlardır. Âyetin nüzûl sebebi hakkında, “Mekke

fethedildiğinde üç gün serbest edilip sonra neshedilen mut‘a nikâhı

hakkında indiği de söylenmiştir.” demektedirler. Ayrıca İbni Abbas’ın

âyetin nesh edilmediği görüşünde olduğu, fakat ölmeden önce bu

görüşünden döndüğü ifade edilmektedir.150 ‘İmâdüddîn İsmail İbni Kesîr (ö.

774/1373), “Mücâhid bu âyetin mut‘a hakkında indiğini söylese de cumhur

bunun hilafına görüş bildirmiştir.” demektedir. 151

Beyzâvî tefsirinin hâşiyesi olan Hâşiyetü Şeyhzâde’de zikredildiğine

göre, âlimlerin çoğunluğunun görüşü, bu âyetin sahih nikâh hakkında nâzil

olduğu yönündedir.152 Hâşiyetü İbni’t Temcîd’de ifade edildiğine göre,

Fakat İbni Abbas vefatından önce bu görüşünden

tevbe etmiştir.153 Hâşiyetü’l-Konevî’de ifade edildiğine göre İbni Abbas,

muhtemelen âhir ömründe Hz. Peygamber’in yasaklayıcı hadislerine muttali

olduğu için görüşünden dönmüştür.154

Mâlikî fakîhi ve müfessiri olan Ebû Bekr İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148),

“Kadınlarla yapılan mut‘aya gelince, bu, İslâm’ın garip meselelerindendir.

Çünkü bu nikâh, İslâm’ın bidayetinde mubahtı. Daha sonra Hayber günü

haram kılındı. Bunun ardından Evtas gazvesinde tekrardan mubah kılındı.

Bundan sonra yine haram kılındı ve neticede haramlığına dair hüküm

kesinleşti.”155 demektedir.

Hüseyn b. Mes‘ûd el-Begavî, (ö. 516/1122), Fahreddîn er-Râzî (ö.

604/1210), Alâuddîn Alî b. Muhammed el-Hâzin (ö. 741/1340) ve

Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillâh el-Âlûsî (ö. 1270/1854), tefsirlerindeki

beyanlarına göre ise risaletin belli dönemlerinde mut‘a serbest edildi. Ancak

daha sonra Hz. Peygamber tarafından haram kılınmıştır.156

Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1273), bu âyet hakkında

tefsirinde şöyle demektedir: “Âlimler âyetin manası hususunda ihtilaf

153 Muslihuddîn Mustafa b. İbrahim er-Rûmî el-Hanefî, Hâşiyetü İbni’t-Temcîd, Birinci
Basım (Hâşiyetü’l-Konevî ile beraber basılmıştır.), Dâru’l Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut 2001,
VII/111.
154 ‘İsâmuddîn İsmail b.

Ömer, Amr İbni Hureys olayında nehy edinceye kadar, biraz un veya hurma

karşılığında günlerce mut‘a yapardık.”223

Görüldüğü gibi Amr b. Hureys (ö. 85/704)’in mut‘a haberi, halifenin

kulağına gidinceye kadar Cabir b. Abdullah’ın ifadesine göre (yasağı

duymayanlarca) mut‘a yapılmaya devam ediliyordu.

Hz. Ömer’in yasaklama hadisesine vesile olan olay şöyle olmuştur:

İbni Hureys, Kûfe’de iken bir cariye ile mut‘a nikâhı yapar. Cariye hamile

bir adamsın. Allah Resûlü (s.a.v.), bizi mut‘adan nehyetti.” 233F

234

Bu rivayetlerden anlaşıldığına göre Hz. Ali, mut‘aya fetva veren İbni

Abbas’a Hz. Peygamber’in mut‘ayı yasakladığını bizzat kendisi, ilk ağızdan

ikaz ederek anlatmıştır.

İbni Abbas’ın mut‘aya cevaz vermesi, Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692)

ile sert bir şekilde tartışmasına sebep olmuştur. Bu hususu Urve b. Zübeyr

(ö. 94/713) şöyle anlatmaktadır:

فقال: رجل.يفتون بالمتعة. يعرض بإن �سا، أعمى الله قلوبهم، كما أعمى أبصارهم، أن عبدالله ابن الزبير قام بمكة فقال:"

فقال له (يريد رسول الله صلى الله عليه وسلم) .فلعمري ! لقد كانت المتعة تفعل على عهد إمام المتقين إنك لجلف جاف

"ابن الزبير: فجرب بنفسك. فوالله ! لئن فعلتها لأرجمنك بأحجارك.

Caferî mezhebinin en eski ve en önemli tefsirlerinden olan Tefsîru’l-

Kummî ve Tefsîru’l-‘Ayyâşî’de nakledildiğine göre Cafer es-Sâdık (ö.

148/765), ilgili âyetin (4/24.) mut‘a nikâhına delil olduğunu söylemiştir.266

Ebû Cafer Muhammed b. el-Hasan et-Tûsî (ö. 460/1067) ve Ebû Ali

el-Fazl b. el-Hasan et-Tabersî (ö. 548/1154), tefsirlerinde zikrettiklerine

göre mezkûr âyetin delaleti hakkında Hasan Basrî, Mücâhid ve İbni Zeyd,

daimi nikâh olduğunu söylemişlerdir. Buna mukabil İbni Abbas ve Süddî,

âyetin mut‘a nikâhı hakkında olduğunu belirtmiştir. Tûsî ve Tabersî:

“İmamiye (Caferiye) âlimlerimizin görüşü, âyetin mut‘a hakkında

Çünkü onlara göre, masum

imamın görüşü esastır. Eğer bir mesele hakkında ittifak eden müçtehitlerle

beraber masum imamın da görüşü birleşirse icma olur ve bu delil olarak

kabul edilir.283

Tabatabâî’ye göre, mut‘a evliliğini sahabeden Cabir b. Abdullah,

Abdullah b. Mesud, Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/656) ve Ebû Bekir’in kızı

Esma (ö. 73/692) gibi önde gelen seçkin sahâbelerden bazıları uygulamıştır.

Ayrıca Tabatabâî, Hz. Esma’nın bu tür bir evlilikle Abdullah b. Zübeyr’i

doğurduğunu iddia etmektedir.284 Ehl-i Sünnet âlimleri ise bu evliliklerin

yasaktan önce yapılmış olabileceğini söylemişlerdir. Çünkü bu nikâh Hz.

Çünkü onlara göre Hz. Peygamber’den hadis rivayet

eden sahâbeler, Hz. Peygamber’in vefatından sonra Hz. Ali’ye biat

etmemeleri sebebiyle irtidat etmişlerdir. Onlara göre irtidat etmeyen sadece

birkaç sahâbî vardır.303 İrtidat etmeyen sahâbelerden bazıları şunlardır:

Selman el-Fârisî (ö. 36/656), Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32/653), Ammâr b. Yâsir

(ö. 37/657), Hüzeyfe b. el-Yemânî (ö. 36/656), Mikdad b. el-Esved (ö.

33/653). Şiî Caferî mezhebinde, sahâbenin durumu hususunda böyle aşırı

inanca sahip olan âlimler bulunsa da genel olarak bu mezhepte sahâbeler,

diğer insanlar gibi kabul edilmişlerdir.304 Yani sahâbeler de diğer insanlar

gibi âdil ya da fâsık olabilirler. Dolayısıyla sahâbenin durumu, Şiî-İmamiye

gelir:

1. Hz. Peygamber’in hadisleri, imamlardan oluşan bir isnatla

nakledilir.

2. İmamın bir sözü, daha sonra gelen imamlar tarafından nakledilir.

3. İmamın bir sözü, kendisine tabi olanlardan meydan gelen bir isnatla

nakledilir.308

İmamlar sırasıyla şunlardır:

1. Hz. Ali b. Ebû Tâlib (ö. 40/661)

2. Hasan (ö. 49/669)

3. Hüseyin (ö. 61/680)

4. Ali Zeynelâbidîn (ö. 94/712)

5. Muhammed el-Bâkır (Ebû Cafer) (ö. 114/743)

6. Cafer es-Sâdık (Ebû Abdillah) (ö. 148/765)

7. Mûsâ el-Kâzım (ö. 183/799)

8. Ali er-Rızâ (Ebü’l Hasen) (ö. 203/819)

9. Muhammed et-Tâki (ö. 220/835)

10. Ali en-Nâki (ö. 254/868)

11. Hasan el-Askerî (ö.261/874)

307 Karaman, “Ca‘feriyye”, DİA, VII/5.
308 Jonathan Brown, “Şîa’da Hadis”, (çev. İbrahim Kutluay) Şırnak Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi, III/6, ys. 2012/2, s.

imamları, mut‘anın haram olduğunu ifade etmişlerdir. Caferî bir âlimin, bu

durumu takiyye olarak değerlendirmesi, mut‘anın Ehl-i Beyt imamları

tarafından haram kabul edildiği gerçeğini değiştirmez.

Şiî Caferî kaynaklarda mut‘a-takiyye ilişkisi açıkça görülmektedir.

Örneğin Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), Ebü’l Hasan (ö. 203/819)’ın (İmam Ali

b. Mûsâ er-Rızâ’nın) mut‘a hakkında:

على الامرين لكم بذلك "لا تلحوا في المتعة إنما عليكم إقامة السنة ولا تشتغلوا بها عن فرشكم وحلائلكم فيكفرن ويدعين

".ويلعنو� /Mut‘a konusunda ısrardan kaçınınız! Çünkü size sünneti ikâme etmek

yaraşır. Helâl olan hanımlarınızı ve yataklarınızı terk ederek bize lanet